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ABC KAJAKARZA
Dobijanie do brzegu, wsiadanie/wysiadanie

 » Dobijaj do brzegu pod prąd.
 » Wsiadaj/wysiadaj z kajaka ustawionego dziobem w górę rzeki.

Wywrotka
 » Po wywrotce nie odwracaj kajaka, podprowadź go do brzegu.
 » Ratuj najpierw człowieka, potem sprzęt.

Pamiętaj
 » Rzeczy zabezpiecz przed zamoczeniem (wodoszczelne worki) i zgubieniem 

w wodzie (przywiąż).
 » Zabierz mapę szlaku (miejsca niebezpieczne, biwaki, atrakcje).
 » Weź gotówkę.
 » Naładuj telefon.

Obserwacja
 » Obserwuj powierzchnię wody przed dziobem kajaka, zmarszczki, fale czy wiry 

to zapowiedź podwodnych przeszkód do ominięcia.
 » Obserwuj zmiany pogody.

Zachowanie
 » Nie wsiadaj i nie pływaj po spożyciu alkoholu.
 » Zwracaj uwagę na innych.
 » Pomagaj innym w razie potrzeby.
 » Nie przeceniaj swych sił.
 » Zachowaj ostrożność, nie pływaj samotnie.
 » Pływaj w kamizelce ratunkowej.
 » Biwakuj w bezpiecznych miejscach (nie na wyspach na rzece).
 » Śmieci pakuj w worki, zostawiaj w miejscach wyznaczonych.
 » Przed wypłynięciem zapoznaj się z trasą spływu, informacjami o rzece i pogodzie.
 » Zachowaj szyk: na przodzie grupy płynie przewodnik, na końcu ratownik lub 

najsprawniejsza osada.
 » Unikaj spływania przez sztuczne progi, przenieś kajak brzegiem.
 » Zapisz w telefonie numery służb ratunkowych.
 » W razie wypadku powiadom służby ratownicze.

Ważne numery telefonów: 
112 (alarmowy)
601 100 100 (ratunkowy nad wodą) 
58 3094911 (WIOŚ)
52 3391100 (RZGW w Bydgoszczy)
58 3261888 (RZGW w Gdańsku)
91 4411200 (RZGW w Szczecinie)
22 4701000 (Infolinia Wód Polskich)
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Szlak kajakowy, kierunek spływu

Kilometraż liczony w górę rzeki (w km)
Odległość punktu do szlaku rzeki na danym kilometrze

Początek/koniec szlaku

Początek/koniec dziennego odcinka szlaku

Przystań kajakowa; przystań żeglarska

Stanica wodna; miejsce wodowania

Przenoska, przewózka

Niebezpieczne miejsce; elektrownia

Jaz, spiętrzenie, próg; zakaz pływania

Most; kładka, pomost; akwedukt; śluza

Hodowla ryb

Pole biwakowe; kąpielisko; plaża

Rzeka; kanał

Jezioro, zbiornik wodny; bagno, teren podmokły

Kościół, klasztor; inny obiekt sakaralny; kapliczka

Zamek; muzeum; pomnik

Pałac, dwór; zabytkowy park; leśniczówka

Młyn; inny zabytek; ciekawy obiekt krajoznawczy

Posterunek policji; szpital, przychodnia; apteka

Market; sklep spożywczy; poczta

Obiekt noclegowy; gastronomia; bankomat

Informacja turystyczna; wiata turystyczna; miejsce odpoczynku 

Parking; przystanek autobusowy; Miejsce Obsługi Rowerzystów

Wieża widokowa; punkt widokowy; stadion, boisko

Rezerwat przyrody; pomnik przyrody

Teren zabudowany; teren przemysłowy; piasek

Las; park; łąka

Sad, ogród; inny teren zielony; cmentarz

Autostrada

Droga ekspresowa

Droga krajowa

Droga wojewódzka

Droga powiatowa; droga lokalna

Droga polna, leśna

Linia kolejowa; stacja

Nieczynna linia kolejowa

Lotnisko

Granica województwa

Park narodowy

Park krajobrazowy

S7

A1

216

27,5
0,0+0,8  8,4+1,4

ul. St. Konarskiego 3; 01-355 Warszawa
tel./fax 22 664 50 91

e-mail: biuro@europilot.com.pl
www.europilot.com.pl

Przebieg szlaków oraz schematy przenosek mają charakter orientacyjny
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Zdjęcia: szajewski.com studio/Rafał Wojczal/ R. Wasil - UMWP

Kierunek przez las do Poganic

 	 Długość	szlaku	Łupawa:
  94,5 km

  Liczba	dni:
  6

  Liczba	przenosek:
  12 (+1 w przypadku płynięcia kanałem  

prowadzący do pstrągarni  
w Podkomorkach) 

   Liczba	przystani	kajakowych:	
   13

Rekomendowana	trasa	spływu:
Obrowo (Jezioro Obrowo Duże;  
km 100,5) - Retowo (Jezioro Gardno; 
km 6,0)

  Trudność:	 
szlak średnio trudny i średnio uciążliwy 

   Propozycje	etapów	spływów:	
1. Obrowo – Kozin (15,5 km)
2. Kozin – Łupawa (19,5 km)
3. Łupawa – Damno (24 km)
4. Damno – Żelkowo (16,2 km)
5. Żelkowo – Smołdzino (12,4 km)
6. Smołdzino – Retkowo (7 km)

Łupawa jest jedną z rzek Pomorza Środkowego. Wypływająca z okolic jezio-

ra Obrowo Duże na Pojezierzu Bytowskim po nieco ponad 100 kilometrach 

wpada do Bałtyku w Rowach. W górnym biegu przepływa przez duże, rynno-

we jezioro Jasień. Rzeka ma bystry nurt, płynie w górnym i środkowym biegu 

wąską doliną przez rozległe, dzikie lasy. Na Łupawie znajduje się sześć elek-

trowni wodnych oraz wiele jazów, zastawek i progów wymagających przeno-

szenia kajaków. Jest znanym i niezwykle atrakcyjnym szlakiem kajakowym, 

wymagającym od kajakarzy pewnego doświadczenia. Odcinek przełomowy 

między Kozinem a Łupawą jest trudny i zwałkowy. Odcinek dolny, gdzie rze-

ka płynie przez łąki i lasy, jest spokojniejszy. W ujściowym odcinku Łupawa 

przepływa przez płytkie, przymorskie jezioro Gardno.

Początek 95-kilometrowego szlaku kajakowego Łupawy znajduje się nad oto-

czonym przez lasy jeziorem Obrowo Duże. Kajaki wodujemy przy leśniczówce 

na jego północnym brzegu. W okolicy zobaczyć można kilka ciekawych je-

zior lobeliowych. W pobliżu miejsca wodowania znajduje się, mało widoczny 

wśród trzcin, wypływ rzeki z jeziora. Łupawa przepływa wąskim tunelem pod 

mostem drogowym, a  następnie jako niewielka, płytka struga uchodzi do 

jeziora Jasień na jego południowym skraju. 

Jezioro Jasień jest jednym z większych kaszubskich jezior, długości prawie 8 

kilometrów. To rynnowe jezioro tworzą właściwie dwa akweny – Jasień Pół-

nocny i Jasień Południowy, przedzielone wąskim pasem lądu, przez który pod 

mostem drogowym, przepływa Łupawa. Znajduje się na nim siedem wysp, 

a przy jednej z nich można zobaczyć wrak drewnianego kutra rybackiego. 

Alternatywnie można rozpocząć spływ także na przystani kajakowej 

w Łupawsku, na lewym brzegu jeziora. Szlak prowadzi przez jezioro między 

jego wyspami. Niedaleko przesmyku między jeziorami leży turystyczna wieś 

Jasień z urządzonym miejscem do kąpieli.

Jasień to kaszubska wieś, której historia sięga początków XIV wieku. 

Była wówczas własnością opactwa cystersów w Oliwie. W XV wieku sta-

ła się wsią rycerską w rękach gdańskiego komtura. Warto tu zobaczyć 

szachulcowy kościół z 1699 roku oraz ruiny pałacu otoczone parkiem. 

Wąska Łupawa wypływa z jeziora na jego północnym krańcu we wsi Zawiaty 

i przepływa między zabudowaniami. Za wsią spokojnie płynie przez łąki. Na-

leży pokonać groźnie wyglądający próg wodny, za którym nadal rozpoście-

rają się ładne krajobrazy otoczonej lasami doliny. Rzeka meandruje przez 

zmeliorowane łąki i przepływa koło grupy starych dębów rosnących na skra-

ju stromego zbocza. Następnie wpływa w gęsty las, który towarzyszy jej przez 

kilka kilometrów. Na jednym z dopływów Łupawy bobry zbudowały potężną, 

widoczną z rzeki tamę, która utworzyła śródleśne rozlewisko. Brzegi rzeki są 

niedostępne, podmokłe, a miejscami strome, porośnięte lasem mieszanym. 

Most drogowy to początek wsi Kozin, dalej rzeka przepływa pod ruinami mo-

stu kolejowego, za którymi znajduje się przystań kajakowa. To dobry punkt 

etapowy na szlaku Łupawy.

W  Kozinie znajduje się neogotycki kościół z  1928 roku, elektrownia 

wodna oraz arboretum. Ciekawe są też ruiny dwóch ceglanych mostów 

kolejowych.

Za przystanią kajakową znajduje się próg piętrzący wodę przy pstrągarni. 

Tu na kajakarzy czeka przenoska. Za nim rzeka przyspiesza, przepływa pod 

ruinami starego mostu, z którego zwisają niebezpieczne pręty. Za mostem 

z prawej strony do Łupawy uchodzi jej największy dopływ – rzeka Bukowina.

Za Kozinem rzeka rozlewa się szeroko, tworząc zalesione wyspy i kamieniste 

wypłycenia. Drewniany mostek w lesie to jedno z najbardziej malowniczych 

miejsc na szlaku. Pod koniec tego odcinka znajduje się rozwidlenie rzeki. 

Szlak prowadzi w prawo, korytem Łupawy. Zaraz za rozwidleniem trzeba na 

nim pokonać kilkustopniową kaskadę. Na tym dwukilometrowym odcinku 

jednak zwykle jest bardzo mało wody i konieczne jest holowanie kajaka. Al-

ternatywą dla tego fragmentu jest wybór lewej strony na rozwidleniu i wpły-

nięcie w kanał prowadzący do pstrągarni w Podkomorkach. Obowiązuje tam 

czasowa zgoda właścicieli stawów na korzystanie z  tego odcinka kanału. 

Pokonując spławny jaz znajdujący się na początku kanału dopływa się do 

oznakowanego miejsca, w którym należy przenieść kajaki z kanału na rzekę. 

Przy moście drogowym we Flisowie, za zrzutem wody z  pstrągarni, wody 

w rzece znowu przybywa. Tu zaczyna się najładniejszy, przełomowy odcinek 

Łupawy. Rzeka płynie w głębokiej dolinie, otoczona lasami. Nurt jest wartki, 

w wodzie jest sporo zwalonych drzew. To wymagający odcinek, dlatego ko-

nieczne jest doświadczenie w pływaniu kajakiem. Po kilku kilometrach rzeka 

zwalnia, rozlewa się szerzej płynąc spokojnie otoczoną lasami doliną. Taki 

krajobraz towarzyszy nam do rozlewiska przed znajdującą się w starym mły-

nie elektrownią wodną w Łupawie, przy której jest przenoska. 

Łupawa to jedna z ciekawszych miejscowości na szlaku, z rokokowym ko-

ściołem z XVIII wieku, dużym parkiem otaczającym odbudowany dwór po-

zostający w rękach prywatnych oraz wspomnianą wcześniej elektrownią 

wodną funkcjonującą w starym młynie. Niewątpliwie jednak najbardziej 

tajemniczym obiektem Łupawy jest cmentarzysko grobów megalitycz-

nych – największe z odkrytych w Polsce. Zachowało się aż 48 grobowców 

długości średnio 20–30 metrów, których wiek naukowcy datują na lata 

2800–2500 p.n.e. a nawet 5000 rok p.n.e. Stanowiska megalitów znajdują 

się w lesie na północ i wschód od wsi, po prawej stronie rzeki. 

Za Łupawą rzeka staje się szersza. Płynie dość szybko, od czasu do czasu 

zdarzają się niezbyt uciążliwe przeszkody w postaci zwalonych drzew. Tak 

wygląda odcinek do Poganic, gdzie na kajakarzy czeka przenoska przy elek-

trowni wodnej działającej w starym młynie. Rzeka przepływa pod charakte-

rystycznym, łukowym mostem drogi krajowej nr 6. 

Za Poganicami rzeka płynie szybko, meandrując, otoczona lasami. Brzegi 

doliny są strome. W Łebieniu znajduje się kolejna elektrownia wodna i na-

stępna przenoska, za którą przepływa się pod wysokim mostem kolejowym 

z 1870 roku. Przed Damnem mija się po lewej stronie stary młyn. 

Kolejny odcinek Łupawy prowadzi nadal przez lasy. Rzeka płynie spokojniej. 

Są tu dwie przenoski przy jazach z  elektrowniami wodnymi w  Drzeżewie 

i Żelkowie. W Żelkowie długi kanał oficjalnie nie jest szlakiem kajakowym, 

ale starorzecze rzeki jest niespławne, więc kajakarze zwykle decydują się na 

dopłynięcie kajakiem do jazu zabytkowej elektrowni.

Elektrownia wodna w Żelkowie to jeden z najstarszych zabytków hy-

drotechniki na Pomorzu. Powstała w 1906 roku i mieści się w eleganc-

kim budynku, którego architektura przypomina pałacyk. 

W Żelkowie tuż przed mostem do pokonania kolejna przenoska. Tym razem 

przez jaz. Za Żelkowem charakter rzeki się zmienia. Wypływa ona z zalesionej 

doliny na płaskie, zmeliorowane łąki nadmorskiej niziny. W Czarnym Młynie 

na rzece są dwa jazy wymagające przenoski. Za nimi rzeka płynie spokojnie, 

meandrując u podnóża potężnego masywu Rowokołu. Przepływa przez starą 

miejscowość Smołdzino, w której w 1935 roku zbudowano ostatnią elektrow-

nię wodną na Łupawie. 

Rowokół, u stóp którego leży Smołdzino, zwany jest Świętą Górą Sło-

wińców. Już od czasów pogańskich był miejscem kultu. Dziś to punkt 

widokowy, z którego rozpościera się panorama jezior Gardno i Łebsko, 

Morza Bałtyckiego oraz wydmowego pasa mierzei z  ruchomymi wy-

dmami – unikatowego w  skali Europy. Jest to teren Słowińskiego 

Parku Narodowego. W Smołdzinie natomiast warto zwrócić uwagę na 

kościół Trójcy Świętej z XVII wieku. 

Za Smołdzinem rzeka staje się uregulowanym kanałem, na którym zlokalizo-

wano jaz wymagający przenoski. Następnie Łupawa, w otoczeniu rozległych 

szuwarów, wpada do jeziora Gardno. 

Północna część jeziora objęta jest zakazem pływania, także kajakami, wy-

danym przez Słowiński Park Narodowy. Spływ należy zakończyć na przystani 

w Gardnie Wielkiej lub Retowie. Należy jednak pamiętać, by wpływając na to 

płytkie, przymorskie jezioro zachować szczególną ostrożność. Przy mocnym 

wietrze, który bardzo często zdarza się na tym terenie, na jeziorze tworzą się 

duże fale mogące wywrócić kajak. 

Łupawa uchodzi do morza w Rowach. Jej ujście, choć już nie z kajaka, można 

zobaczyć wybierając się na pieszą wędrówkę wzdłuż brzegów jeziora.
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